除上述各项之外的其他营业外收入和支出 305,713.48

所得税影响额   -1,410,107.65

合   计 7,774,148.66

四、加权平均净资产收益率及基本每股收益的计算过程

1、基本每股收益计算过程：

项 目 序号 2009年度

归属于公司普通股股东的净利润 1 60,503,489.56

非经常性损益 2 7,774,148.66

扣除非经常性损益后归属于普通股股东的净

利润

3=1-2
52,729,340.90

期初股份总数 4 92,000,000.00

报告期因公积金转增股本或股票股利分配等

增加的股份数

5
9,200,000.00

报告期因发行新股或债转股等增加股份数 6 0.00

报告期月份数 7 12.00

增加股份次月起至报告期期末的累计月数 8 6.00

发行在外的普通股加权平均股数 9=4+5+6*8/7 101,200,000.00

基本每股收益 10=1/9 0.60

扣除非经常性损益基本每股收益 11=3/9 0.52

2、净资产收益率计算过程：

项 目 序号 2009年度

归属于公司普通股股东的净利润 1 60,503,489.56

非经常性损益 2 7,774,148.66

扣除非经常性损益后归属于公司普通股股东

的净利润
3=1-2 52,729,340.90

归属于普通股股东的期末净资产 4 437,908,397.00

归属于普通股股东的期初净资产 5 409,743,005.51

报告期回购或现金分红等减少的、归属于公

司普通股股东的净资产
6 32,338,098.07

报告期发行新股或债转股等新增归属于普通

股股东的净资产
7 0.00

报告期月份数 8 12.00

新增净资产次月起至报告期期末的累计月数 9 0.00

减少净资产次月起至报告期期末的累计月数 10 6.00

加权平均净资产
11=5+0.5*1+7*9/8

-6*10/8
423,825,701.26

加权平均净资产收益率 12=1/11 14.28

加权平均净资产收益率（扣除非经常性损益） 13=3/11 12.44

   2009 年度报告

 7

第三节 股本变动及股东情况

一、 股份变动情况

1、股份变动情况表   单位：股

本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 69,000,000 75.00%   6,900,000 -1,517,900 5,382,100 74,383,000 73.50%

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 69,000,000 75.00%   6,900,000 -1,517,900 5,382,100 74,383,000 73.50%

其中：境内非国有法

人持股

   境内自然人持股 69,000,000 75.00%   6,900,000 -1,517,900 5,382,100 74,383,000 73.50%

4、外资持股

其中：境外法人持股

   境外自然人持股

5、高管股份

二、无限售条件股份 23,000,000 25.00%   2,300,000 1,517,900 3,817,900 26,817,000 26.50%

1、人民币普通股 23,000,000 25.00%   2,300,000 1,517,900 3,817,900 26,817,000 26.50%

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 92,000,000 100.00%   9,200,000 0 9,200,000 101,200,000 100.00%

2、限售股份变动情况表   单位：股

股东名称 年初限售股数
本年解除限售

股数

本年增加限售

股数
年末限售股数 限售原因 解除限售日期

罗丽华 35,109,500 0 3,510,950 38,620,450 首次发行 2011-09-19

钟利钢 11,500,000 0 1,150,000 12,650,000 首次发行 2011-09-19

罗永忠 10,350,000 0 1,035,000 11,385,000 首次发行 2011-09-19

罗  全 5,520,000 0 552,000 6,072,000 首次发行 2011-09-19

罗永清 4,140,000 0 415,000 4,555,000
首次发行、二

级市场增持
2011-09-19

钟智刚 1,000,500 0 100,050 1,100,550 首次发行 2011-09-19

陈亚民 690,000 759,000 69,000 0 首次发行 2009-09-19

吴善淮 690,000 759,000 69,000 0 首次发行 2009-09-19

合计 69,000,000 1,518,000 6,901,000 74,383,000 － －

二、股票发行与上市情况

1、首次公开发行股票并上市情况：

   2009 年度报告

 8

（1）2008 年 7 月，经中国证券监督管理委员会证监许可【2008】976 号文

核准，本公司首次公开发行人民币普通股 2,300 万股。本次发行采用网下向询价

对象询价配售与网上资金申购定价发行相结合的方式，其中，网下配售 460 万股，

网上定价发行 1,840 万股，发行价格为 10.44 元/股。

经深圳证券交易所《关于四川川润股份有限公司人民币普通股股票上市的通

知》（深证上【2008】135 号）同意，本公司发行的人民币普通股股票在深圳证

券交易所上市，股票简称“川润股份”，股票代码“002272”，其中本次公开发行

中网上定价发行的 1,840 万股股票于 2008 年 9 月 19 日起在深圳证券交易所上市

交易，网下配售的 460 万股于 2008 年 12 月 19 日上市交易。

（2）发行前股东对所持股份锁定的承诺

本公司控股股东罗丽华、实际控制人罗丽华和钟利钢夫妇、关联股东罗永忠、

罗全、罗永清、钟智刚承诺：自本公司股票在证券交易所上市交易之日起三十六

个月内，不转让或者委托他人管理其持有的发行人股份，也不由发行人回购其持